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Úvod

Hlavním cílem této práce je zabývat se dějinami židovské obce na Smíchově, zmínit se
/

o hmotných i nehmotných památkách, které tuto obec dodnes připomínají a v neposlední řadě

také vzpomenout na významné osobnosti, které zde v minulých dobách žily a pracovaly,

případně žijí a pracují dodnes.

Na dějinách této obce je přitom patrná dvojí souvislost. Především navazují na dějiny

Židů v Čechách~a v Praze, prolínají se s nimi a s nimi také tragicky končí. Lze však

předpokládat i obecnou souvislost s dějinami Prahy a Smíchova vůbec.

Pro doplnění hlavního tématu jsem se proto po konzultaci s vedoucím své práce

rozhodla věnovat určitou pozornost v druhé kapitole i stručné charakteristice těch období

dějin pražských Židů, která vzniku smíchovské ži~ovské obce předcházela. Vzhledem k

lokálnímu zaměření práce jsem se v první kapitole věnovala i počátkům osídlení Prahy a

Smíchovska.

Poznamenávám ještě, že přístup ke zpracování byl přitom ovlivněn i vedlejším cílem,

vycházejícím z mé dosavadní praxe, kdy jako průvodce a lektorka Židovského muzea často

objasňuji žákům základních a středních škol různé otázky a problémy, související s dějinami

Židů a s dochovanými památkami. Ve snaze jim poznání dílčích jevů lépe zprostředkovat se

mi přitom osvědčilo např. zařazování sledovaných problémů do širších souvislostí a dle

možností poukazovat i k jejich smyslu, někdy ovšem i s rizikem určitých zjednodušení či

zkreslení. Využila jsem proto této příležitosti a pokusila se podobné metody uplatnit i v

některých oddílech této své práce, ve snaze rozšířit si tak poznatkové zázemí a východiska pro

případné budoucí činnosti, obdobné těm, které dosud vykonávám.
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1. K vývoji osídlení Prahy a Smíchovska

1.1. Pravěk a počátky osídlení pražské kotliny

Prakticky všechna období našeho pravěku - všechna stadia vývoje našich předků -

lze doložit i nálezy na některé z lokalit dnešní Prahy.

Např. existenci pračlověka ~ sběrače a příležitostného lovce z období nejstaršího

paleolitu (tj. z doby 2 500 000 - 700 000 př. n. 1.) dokládají nálezy primitivních nástrojů z

buližníkových valounů z okolí Dolních Chaber a Přezletic.

Vyšší vývojový stupeň představuje "člověk vzpřímený" z navazujícího období starého

paleolitu (700 000 - 250 000 př. n.1.). Znal oheň a byl schopen i složitého organizování

kolektivního lovu velkých zvířat, tedy zřejmě již komunikoval i slovně. Jeho přítomnost je

doložena např. nálezy ze Suchdola, Únětic a Lhotky.

Pokud chápeme Smíchov jako území, ohraničené na JZ spojnicí mezi lokalitami

Barrandov - Slivenec - Řeporyje - Stodůlky, pak dle archeologických pramenů pochází

první stopy po našich předcích v této oblasti teprve z období středního paleolitu ( 250 000 -

40000 př. n. l.) Tehdy pobývaly v pražské kotlině a v jejím okolí lovecké skupiny, příslušející

k ranějším vývojovým formám člověka neandertálského.

Tento náš předek již zvládal výrobu kamenných nástrojů odštěpováním z ~ředem

připravených tzv. jader. Žil v jeskyních, pod převisy, či v příbytcích ze dřeva, kůží a kamenů,

příp. i velkých kostí. Stopy po jeho sídlech, budovaných v tomto období také na

vyvýšeninách nad meandry Pra-Vltavy a Pra-Berounky, nacházíme i na hranicích Smíchova­

poblíž Slivence a Lochkova. 1

I tyto stopy z ranějších etap pravěku jsou zajímavé pro poznání života našich předků.

Z hlediska trvalého osídlení nebyl však pro přílišnou závislost pračlověka lovce a sběrače na

podnebních změnách a souvisejících proměnách flory a fauny pobyt našich předků v pražské

kotlině a jejím okolí v těchto dobách ještě dostatečně stabilizovaný. Např. v drsných

podmínkách poslední velké doby ledové v mladším paleolitu ( 40 000 - 10000 před n. l.)

značně pokleslo množství stop po člověku v celém pražském regionu a pro oblast Smíchova

chybí z této doby nálezy vůbec.

Za období, významné pro osídlení budoucí Prahy a Smíchova lze proto považovat

teprve dobu po nástupu vlhkého a teplého podnebí, kdy. se v mladší době kamenné - tzv.

neolitu ( 6000 - 4500 let př. n.l) rozšířilo od jihovýchodu do střední a západní Evropy

1 Ledvinka V, Pešek J., Praha, str. 19

6

pravěké zemědělství. A teprve toto období lze proto spolu s navazujícím eneolitem chápat

jako etapu, která vytvořila v pražské kotlině a jejím okolí základy přírodního prostředí, které

v zásadě dodnes přetrvávají.

Nositelem neolitické vlny inovací - první globalizace v dějinách - se stala v našich

podmínkách kultura s lineární keramikou, která znalosti pěstování obilí a choVu dobytka,

převzaté původně od mimoevropských civilizací, postupně šířila z jihovýchodní Evropy do

míst s vhodnou půdou v prostoru od Belgie po Moldavsko a~poté i dále k severu. V pražské

kotlině ajejím okolí se tato kultura objevila kolem r. 5500 př. n.I.

Tito první zemědělci pracovali i s novými typy kamenných nástrojů, např. s

dřevěnými srpy s čepelkami. Půdu získávali žďářením listnatých lesů a pracně sp'olečně

obdělávali rycími holemi a motykami. Přitom cyklovali, tj. v určité vhodné oblasti se

pohybovali zhruba v kruhu tak, že vždy po cca 3 - 4 létech ponechávali půdu na cca 50 let v

klidu jako volně zarůstající lesní pastvinu ( tzv. "lesní příloh") a zároveň žďářili další díl lesa.

Přitom vždy po cca 15 létech letech stěhovali vesnici, takže se na původních stanovištích

objevovali asi po půlstoletí. Pěstovali pšenici, hrách a čočku, dobytek chovali v omezené

míře, bez ustájení. Žili v ne opevněných osadách, tvořených ,několika obdélníkovými

"dlouhými domy", kde bydleli v tzv. velkých, "sesterských" rodinách, do kterých se muži

přižeňovali}

Ve smíchovské části pražské oblasti byly nalezeny pozůstatky po těchto prvních

zemědělcích především v údolích místních přítoků Vltavy - v Motole, v Prokopském údolí, v

Hlubočepích, v Řeporyjích a v Jinonicích. Doklady z tohoto období obsahuje ale i nejstarší

vrstva nálezů z míst pozděj šího hradiště v Butovicích.3

Pravěcí zemědělci počínaje kulturou s .lineární keramikou tak svojí činností nejellŽe

přeměnili původní okolní přírodu na "kulturní step" - kulturní krajinu, ale zároveň v podobě

svých osad dali základ trvalému osídlení pražské kotliny a přilehlých oblastí. Vzhledem ke

svým přírodním podmínkám - četným přítokům Vltavy - touto proměnou současně prošla i

lokalita budoucího Smíchova. Tím ukončily neolitické zemědělské kultury období, ve kterém

pravěcí lovci a sběrači záviseli především na podnebních změnách a přírodních podmínkách

vůbec a zahájily tak, etapu v zásadě již trvalého osídlení této oblasti. Ani ta nebyla sice prosta

výkyvů, ale ty byly již závislé především na projevech "přírody lidské" - zprvu na

populačních vlnách různých etnik, později, v dobách již hierarchicky uspořádaných

společenství, i v odvislosti od různých projevů lidské vůle.

2 Bouzek J., Pravěk českých zemí v evropském kontextu, str. 35

3 Lutovský M. a kol., Pravěká Praha, str. 210 - 221
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1.2. Praha za prvních Přemyslovců

Šest tisíc let poté zahájil kníže Bořivoj etapu, ze které vzešla levobřežní Praha jako

zárodečná podoba hlavního města mladého českého státu.

Dle propočtů, provedených archeology na základě četných výzkumů bylo v této době

raného středověku osídlení pražské kotliny a přilehlých oblastí tvořeno především vesnicemi s

"katastrem" o průměrné rozloze 8 km2, při vzdálenosti mezi těmito katastry cca 3 až 5 km.4

Toto území, kde se zároveň křižovaly četné obchodní cesty, střežilo a spravovalo v této době -,

pčt hradišt': Šárecké pro oblast bubenečsko-dejvickou, Zámka u Bohnic pro oblast

severovýchodní, Hostivař pro jihovýchod a hradiště v Butovicích pro jihozápadní,

smíchovskou část.


[…]


language in the book of documents (from Gennan to Czech) and the regal which was accepted

for the servi ce : the speach given by the rabbi should be in both languages.

There are also records about the discussions between the community members about

the modem, new movements in Jewish religion (using of instrumental music, singing choirs,

funerals).

From the originally 2 united communities finaly the Smichov Community increased to

finally 30 and from at first 38 registered members to finally aproximately 1000 registered

members were paying the religious tax - this fact also points on the good position of the

community.

From the second half of 1930s is possible to read about the support and help given to

the refugees from Gennany, Austria and later from Sudety region.

Smichov was in old times a rural outskirt of Prague, whose inhabitans were mostly

earning their livings in agriculture. At first the great industrialization in the end of 18th and

beginning of 19th century has changed rapidly the Smichov region. There is very important

deal of Jewish factory owners among the grounders of Smichow industry. Probably thaťs

why the number of the community members was increasing and probably thaťs also the

explanation of the big importance of the community. At first representatives of the

Community, their donators and a very good cooperation have merit in the development ofthe

Smichov Jewish Community.
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Prameny a literatura

Prameny

• Gedenkbuch der Israelische Gemeinde der Prager Vorstadt Smichow verfasst

und eingefuhrt im Jahre 1873 durch Samuel Kuh, derzeit ester Gemeinderath

und Vorstands Stellvertreter (Pamětní kniha Israelitské obce pražského

předměstí Smíchov, pořízená a provedená v roce 1873 Samuelem Kuhem, toho

času prvním radou obce a zástupcem předsedy.)

• Protokoly a zápisy ze schůzí představenstva obce vedené mezi lety 1900 a

1939. (Zápisy jsou vedeny v němčině a v češtině.)Oba tyto dokumenty jsou

uloženy v archivu Židovského muzea, umístěném e Smíchovské synagoze.

Jejich inventární číslajsou 73 108 (pro pamětní knihu) a inventární čísla 20

243,20244,20255 (pro zápisy ze schůzí představenstva.)

• Tereziánský katastr 1., ll. (Rustikál), Praha 1964 a 1966.

• Soupis Židovských rodin v Čechách z roku 1793, SÚA Praha 2005
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Příloha 1 Pamětní kniha
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Příloha 2 Interiér Smíchovské Synagogy
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Příloha 3 Detail pomníku s kotvou
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Příloha 4 Detail náhrobku s konvicí
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Příloha 5 Pohled na hřbitov v Radlicích
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Příloha 6 Předměty ze svozové lokality Smíchov
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012.564 modlitební tabulka 1861 Salomon Glas ze Smíchova

016.564 opona 1864 Malka, JoslPick, Praha

Meir, Canwill Kuh, Judit,

016.565 opona 1834 Sanwill, Samuel, Popelka

016.566 opona 1850 Judit, Meir Kuh, Popelka

016.568 opona 1881 Israel, Rachel Lewit

Solomon Heller, Schoendel,

016.571 opona Mirjam, Holochitz

Israel, Herz Fuchs, Golda,

016.600 opona 1866 Salman Roubitschek, Košíře

Feiwel Fuchs, Praha-

017.342 pláštík na Tóru 1884 Smíchov

031.966 pláštík na Tóru 1856

031.967 pláštík na Tóru 1854

Mirjam Lebenhard, Eleasar,

031.968 pláštík na Tóru 1910 Salomon

031.969 pláštík na Tóru 1902 Jakob Taussig

Moses Steiner, Benjamin

Zeew, Lea, Samuel, Dobšice

031.970 pláštík na Tóru 1808 /?I

031.971 pláštík na Tóru Adolf, Sofie Loew, Košíře

Kalmane, Beer Klinger, Praha

031.972 pláštík na Tóru 1855 - Smíchov

'" Sad, Beer Klinger, Praha -

031.973 pláštík na Tóru 1850 Smíchov

031.974 pláštík na Tóru 1870 Josef, Ped Taussig

031.975 pláštík na Tóru 1887 Zewi Neumann

031.977 pláštík na Tóru 1880 Salomon Bloch, HindI

Mirjam, Zewi Neumann,

031.979 pláštík na Tóru 1887 Schewa Neumann, Lochovice
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Alexander Brandeis, Chaja

031.981 pláštík na Tóru 1882 Sara, Suchdol

Mordechai Kohl, Taube,

031.985 pláštík na Tóru 1886 Suchdol

031.986 pláštík na Tóru Jakob, Hanele Kohn

037.108 b povijan na Tóru 1895 monogram ASL

037.118 pláštík na Tóru 1854

037.119 pláštík na Tóru 1909 Bela Ritter, Isak

037.120 pláštík na Tóru Gitl Klemperer

Ritka, Jakob Reimann, SawiIl

037.121 pláštík na Tóru 1862 Jelinek

037.263 pokrývka na pult Irene Aufricht

Moses Sorach, Salis z Motola,

037.264 pláštík na Tóru 1839 Lea, Jakob Fischhof

037.869 pohár 1863

037.874 nástavce na Tóru 1854 Samuel PoIlak, KeIla, Košíře

Jechiel, Sal, Aron PoIlak rytíř

037.875 nástavce na Tóru 1871 von Rudin, Všeradice

Kalonymus, Jesaia Schablin,

037.876 koruna na Tóru 1926 Košíře

, Sa1kind Morgenstern, Eizik

Stransky, na zadní straně

Franz Wa1dherr, Ludovicus
,

037.877 štít na Tóru 1813 Fortner

Jechiel, Sal, Aron PoIlak,

037.878 štít na Tóru 1871 Všeradice

037.879 ukazovátko na Tóru 1796 Zwi Hirsch Stransky, Hendele

037.882 ukazovátko na Tóru Simon Katz, Esther

037.883 ukazovátko na Tóru 1873 Abraham Grob, Feigele

037.885 ukazovátko na Tóru Rachel, Jizoh~tau~sig
,tJ1JJ?-. ~\!\S:;;l,1(~ ..
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