Posudek

vedoucího práce na bakalářskou práci

Poznámky k dějinám židovské obce na Smíchově.

Irena Kubešová si ve své bakalářské práci vytkla zpracovat na základě vybraných historických pramenů a dostupné literatury dějiny židovské obce na Smíchově. Svou práci skromně nazvala „Poznámky k dějinám...“, avšak poté, co jsem si práci přečetl mohu s uspokojením konstatovat, že v druhé, hlavní části práce se jí podařilo sestavit velmi zajímavou studii o dějinách zmíněné obce.

V první polovině své práce shrnula autorka dějiny Smíchova a dějiny Židů v Praze – zde kompiluje převážně známá fakta a tato část tvoří jakýsi úvod k druhé.

V této druhé části již autorka musela používat převážně prameny, jejichž výčet uvádí jedna k v soupisu používané literatury a pramenů, jednak v poznámce na straně 23.

Nejprve podala historický přehled židovského osídlení v oblasti Smíchova a Košíř, zde se opírá hlavně o německý rukopisný Gedenkbuch sepsaný Samuelem Kuhem, pro pozdější dobu o zápisy představenstva obce. Následuje přehled významných osobností majících vztah ke smíchovské obci. Dále zmiňuje židovské nemovité památky a krátce pojednává o rituálních předmětech pocházejících ze Smíchova. V příloze pak podává jejich přehled tak jak jsou zachovány v Židovském muzeu v Praze.

Hodnocení.

Práce zcela odpovídá jak po stránce obsahové tak i formální požadavkům kladeným na bakalářské práce. Nejedná se o pouhou kompilaci z literatury, ale autorka využila vhodným způsobem i příslušné prameny. Podle mého názoru by měla detailněji formou poznámek uvádět původ svých údajů. Tak např. v oddílu o osobnostech není patrné, odkud autorka své údaje čerpá, nelze tedy ověřit jejich věrohodnost (o níž nikterak nepochybuji). Místo poměrně dlouhé první části práce bych uvítal kdyby autorka uvedla, zda se kromě protokolů a zápisů představenstva v archivu ŽM dochovaly i jiné archivní materiály ke smíchovské obci a v kladném případě podala jejich soupis, případně stručně i jejich obsah. To však je již úkol pro magisterskou práci. Pokud bude Irena Kubešová pokračovat v magisterském studiu, doporučuji, aby pro svou magisterskou práci volila historické téma z českého židovského prostředí. Práci hodnotím jako velmi dobrou.

Praze dne 29.8.07

Doc. Bedřich Nosek